Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 401/2023

“Requer informações acerca do
contrato de prestação de serviços de
vigilância e segurança patrimonial,
com a finalidade de exercer
preventivamente a proteção do
patrimônio e das pessoas que se
encontram nos limites da localidade
a ser vigiada, com vigência de
apenas 3 meses, no valor total de
R$ 530.304,00 (quinhentos e trinta
mil e trezentos e quatro reais)”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

                           CONSIDERANDO que além das votações, os vereadores
também têm o PODER E O DEVER DE FISCALIZAR A ADMINISTRAÇÃO,
cuidando da aplicação dos recursos e observando o orçamento. É dever do
PODER LEGISLATIVO acompanhar o Poder Executivo, principalmente em
relação ao cumprimento das leis e DA BOA APLICAÇÃO E GESTÃO DO
DINHEIRO PÚBLICO:

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Qual foi o critério utilizado para escolher a empresa responsável pela
prestação dos serviços de vigilância e segurança patrimonial?

2. Existe algum relatório que comprove a eficácia dos serviços de
segurança prestados pela empresa contratada durante os três meses de
vigência do contrato?

3. Qual o procedimento adotado pela prefeitura para fiscalizar o
cumprimento do contrato pela empresa prestadora de serviços de
segurança patrimonial?

4. Houve alguma reclamação registrada por moradores ou funcionários
públicos em relação à qualidade dos serviços prestados pela empresa
contratada?

5. Qual a frequência e horários de patrulhamento realizados pela empresa
de segurança?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
60

/2
02

3
10

/0
4/

20
23

 0
8:

31
 -

 C
H

A
V

E
: J

7F
Y

-A
S

3A
-2

31
3-

02
R

H

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6. Existe um plano de contingência em caso de situações de emergência
ou incidentes que possam ameaçar a segurança do patrimônio ou das
pessoas que se encontram nos limites da localidade vigiada?

7. Como foi definido o valor total do contrato de prestação de serviços de
vigilância e segurança patrimonial?

8. O contrato inclui o uso de equipamentos de segurança, como câmeras
de monitoramento e alarmes? Em caso afirmativo, qual a quantidade e
localização desses equipamentos?

9. Quais os critérios que serão adotados para a renovação ou rescisão do
contrato de prestação de serviços de vigilância e segurança patrimonial
após o período de três meses?

10.A empresa contratada para prestar serviços de segurança patrimonial
possui licença para atuar nessa área? Se sim, qual é a validade da
licença e qual foi o órgão responsável pela sua emissão?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de abril de 2023.

ISAC SORRILLO
-Vereador-

Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
60

/2
02

3
10

/0
4/

20
23

 0
8:

31
 -

 C
H

A
V

E
: J

7F
Y

-A
S

3A
-2

31
3-

02
R

H

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de abril de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J7FYAS3A231302RH, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: J7FY-AS3A-2313-02RH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
60

/2
02

3
10

/0
4/

20
23

 0
8:

31
 -

 C
H

A
V

E
: J

7F
Y

-A
S

3A
-2

31
3-

02
R

H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J7FYAS3A231302RH
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J7FYAS3A231302RH
		2023-04-10T08:52:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura